§ 7 *Medicus Thessalus*] In omnibus libris etiam scriptis mendum est: legend. enim *Medius*; *Μήδιος* δ̄ *Θέρταλος* *Arrian. vii. Diod. extr. lib. vii. Plut. Alex. 127. Bongars.* Hæc *Bong.* et pridem *Paulus Leopard.* *Emendation. xvii. 10. n. Bern.*

Medius Thessalus] Ita *Athenæus x. p. 434.* ‘Ὅτι παρὰ Μηδείῳ τῷ Θεσσαλῷ δειπνῶν Ἀλέξανδρος, εἰκοσιν ὁσίν ἐν τῷ συμποσίῳ, πᾶσιν προῦπιεν, &c. et *Plut. Demet. p. 896. Μήδιος Ἀντιγόνου φίλος.* *Id. de Discr. Adul. et Amici* p. 65. ‘Ὁ Μήδιος τοῦ περὶ τὸν Ἀλέξανδρον χοροῦ τῶν κολάκων οἶον ἔξαρχος. *Vid. ennd. de Animi Tranq. p. 472. Gronov. Pridem Leopard. et Bong.* hunc l. emendarunt, approbantibus *Juntis*, qui scribunt *Medius*. Sic enim *Arriano, Plut. et Diod.* dicitur.

Græv. *Bong.* ut erat homo doctus, facile vidit legend. esse *Medius*, non *medicus*. Hic autem *Medius* ille ipse est, quo cum, paucis ante mortem diebus, alea lusitabat *Alexander*; eratque ille *Medius* genere *Thessalus*, et inter principes cohortis regiæ. *Plut.* Hic vero facile est probare *Justinum* errasse, et exemplar *Trogi Pompeii* perperam legisse. Nam *Thessalus*, quod gentis nomen est, putavit esse hominis proprium cap. 14. ‘Præmonito filio, ne alii, quam *Thessalo* crederet.’ Et mox: ‘Hæcigitur ex causa apud *Thessalum* paratum repetitumque convivium est.’ Sed et alibi sæpius erravit *Justinus*; id quod hætenus satis patuit, et inferius patebit. *Faber.* Perperam vulgo editur *medicus Thessalus*. Legend. enim *Medius*. Et manifeste hoc rursus *Græv.* in ed. *Junt.* reperit. Græce est *Μήδιος*. Et scribit *Arrian. vii.* eum τῶν ἐταίρων τοῦ Ἀλεξάνδρου πιθανώτατον fuisse. ‘*Thessalus*’ vocatur a gente, ex qua oriundus fuit: atque *inf. xii. 14. 7.* simpliciter dicitur ‘*Thessalus*.’ Fuit et *Medius Larissæ* in *Thessalia* princeps, qui cum *Lycophrone Pheræorum* tyranno bellum gessit, ut ex *Diod. xiv. 83.* constat. *Vor.*

Instaur. ꝑc.] *Saxo xiii. p. 245. 37.* ‘*I. c.* crebris custodes poculis attentabat.’

Invitat] Firmat hoc notam nostram ad *i. 6. 5. Bern.*

§ 8 *Veluti telo*] ‘Ὡπερ λόγχῃ πεπιληγώς. *Plut. Alex. 127.* qui hæc conficta scribit, neque *Alexandrum* veneno interiisse: quod et *Arrian. vii. Bong.*

§ 10 *Re, ꝑc.*] *Saxo xiv. p. 267.* *init.* ‘*Re* autem v. *Canuto Suenonis* filiæ postulandæ negotium fuit.’

Opressit] *F. suppressit. Gron.*

Cap. xiv. § 1 Qui cum carissimos] Illud qui hic plane supervacuum est: vel certe non est plena oratio. *Vorst.*

Pro *Auctor ins.* habet Vincent. ‘*Actor insidiarum.*’

Antipater fuit, qui cum, &c.] Delent illud *qui*, ut otiosum. Mihi Justinus sic scripsisse videtur: *Antipater fuit, idque cum.* In vocabulo *idque* duæ primæ litteræ perierunt propter similitudinem proxime præcedentium; post *que* mutatum est in *qui*. Schef. In Junt. desideratur *cum*. Sed præstat *qui* delere cum Vorst. Pendet aliqui oratio. Græv.

Alexandrum Lyncistarum] Rescripsi ex Juntis *Alexandrum Lyncistam*. Ap. quos tamen *Lyncisten* hic conspicitur formatione Græca. Græv. Scripsi rursus, ut in Junt. esse testatur Græv. Vulgo inepte *Alexandrum Lyncistarum*: de quo quid habend. dixi ad xi. 2. Vor.

§ 2 *Non tam gratum apud regem, quam invidiosum*] Ita v. 2. 4. Eod. animo fuisse patrem Alexandri patet ex hisce Demosth. in Orat. contr. Epist. Phil. ‘*Enim ita gloriæ cupiditate inflammatum dicunt, ut omnia præclara facinora sua esse videri velit: et magis indignetur ducibus atque præfectis qui aliquid laude dignum gesserunt, quam illis qui prorsus infeliceiter rem administrant.*’ Et in universum Sall. Cat. 7. ‘*Regibus boni quam mali suspectiores sunt: semperque his aliena virtus formidolosa est.*’ Quod dictum pluribus explicatur a Grutero Diss. 34. ad Tac. Bern.

§ 3 *Fariis se criminationibus*] Illud *se* factum ex littera finali præcedentis, et initiali sequentis vocabuli, ac delendum. Præcedit enim ‘*se magis rebus,*’ &c. Schef.

§ 4 *Supplicia*] De quibus xii. 10. 8. Bernec.

§ 5 *Ad penam*] Vid. xi. 5. 3. et ibi notam. Idem.

§ 6 *Ad occ. r.*] Ita quoque legend. ap. Vincent. pro *Ad occ. regnum*.

§ 7 *Cujus veneni*] Mallet Bong.

ejus v. Mihi propius vulgatæ videtur, si legamus *hujus v.* Schef.

Ut non, &c.] Vincent. ‘*nec ferro nec t.*’

Ungula equi] Sic et Pans. in Arcadicis. Plut. autem Alex. 129. et Ælian. H. An. x. 40. ‘*ungulam asinam.*’ Arrian. vii. Plin. xxx. fin. et Vitruv. viii. 3. ‘*mulinam*’ habent. Curt. x. 10. 25. ‘*junenti ungulam*’ dicens, rem in medio reliquit. De veneno illo (*Stygos hydor* appellat) indicatis modo locis add. Herod. vi. 74. Sen. iii. N. Q. 25. Plut. de Prim. Frig. 25. et Strab. sub finem lib. viii. Add. Philandr. in Vitruv. p. 332. pr. Bernec. Alii in unguia mulæ venenum illud servatum scribunt. Arrian. vii. ἐν ἡμίονου ὄπλῃ. Plin. xxx. 16. ‘*Ungulas tantum mularum reptas, neque aliam ullam materiam quæ non perroderetur a veneno stygis aquæ, cum id daudum Alexandro M. Antipater mitteret, memoria dignum est, magna Aristotelis infamia excogitatum.*’ Vitruv. viii. 3. ‘*Est in Arcadia Nonacris nominata terræ regio, quæ habet in montibus e saxo stillantes frigidissimos humores. Hæc autem aqua στῦδος ὕδωρ nominatur, quam neque argenteum, neque æneum, neque ferreum vas potest sustinere, sed dissilit et dissipatur. Conservare autem eam et continere nihil aliud potest, nisi mulina unguia. Quæ etiam memoratur ab Antipatro in provinciam, ubi erat Alexander, per Jollam filium perlata esse, et ab eo ea aqua regem esse necatum.*’ Vor.

§ 9 *Prægulare ac temperare potum regis soliti*] Plut. Alex. 125. vocat ἀρχινοσοχόον. Hieronymo οἰνοχόος dicitur ‘*minister vinarius.*’ Bongars. Qui mos a Persis est; Xen. i. Παιδείας. Οἱ τῶν βασιλέων οἰνοχόοι, ἐπειδὴν ἐνδιδῶσι τὴν φιάλην, ἀρυσαντες ἀπ’ αὐτῆς τῷ κιάθῳ, εἰς τὴν ἀριστερὰν χεῖρα ἐγχεόμενοι, καταρροφούσι, τοῦ δὲ, εἰ φάρμακα

ἐγγράφειν, μὴ λυσίτελεῖν αὐτοῖς. Transiitque mox ad Romanos, simul unus omnia apud illos posse cœpit. Tac. XII. 'Quia cibos potusque ejus dilectus ex ministris explorabat.' Plin. XXI. 3. 'Antonio timente nec nisi prægustatos cibos sumente.' 'Prægustatos' dixit, ut Noster 'prægustare,' proprie plane: qui enim hoc faciebant, 'prægustatores' dicebantur. Lapis Romæ, teste Lipsio ad Tac.

GENIO

CAELI. HERODIAN

PRAEGVSTATOR

DIVI. AVGVSTI

IDEM. POSTEA. VILLICVS. IN

HORTIS. SALLVSTIANIS

DECESSIT. NONIS. AVGVSTIS

M. COCCEIO. NERVA

C. VIBIO RVFINO COSS.

Et alia item Inscriptio: TI. CLAVDIVS. FLAMMA. CLAVSVS. TI. AVG. PRAEGVSTATOR. *Modius.* De prægustatoribus veterum, Lipsius ad Tac. XII. Not. 162. et plura Meurs. Exerc. Critic. part. 2. c. 3. *Bern.*

In aqua frigida] Ita factum et Britannico, ab ead. causa et cautione. Tac. XIII. 16. *Idem.* Imo aqua frigida, et frigidissima, venenum ipsum fuit, ut ex Vitruvii modo allatis apparet. Pari modo scribit Plut. τὸ φάρμακον ὕδωρ εἶναι ψυχρὸν, *venenum aquam esse frigidam.* Vorst. Nil mutand. hic. Nam, licet venenum ipsum aqua esset frigida, tamen addeuda fuit alia frigida, saltem ut serviretur speciei externæ. Nam veneni quidem per se copia non potuit esse tanta, quanta poculis vulgo admisceri de aqua frigida solebat. *Schef.*

CAP. XV. § 1 *Quarto die*] Quia 'impletæ cibis vinoque venæ minus efficacem in maturanda morte vim veneni fecerunt,' ut Liv. XXVI. 14. 5. de Campanis loquitur. Exemplo est et Clandius ap. Tac. XII. 67. At vitalia citius petit, quicquid vacuis

venis immittitur. *Bern.*

Indub. §c.] Saxo III. p. 43. 38. 'Qui cum indubitatum fatum sibi imminere sentiret.'

Agnoscere se fatum domus majorum suorum ait: nam plerosque, §c.] Hic quoque vitium est, quod ostendisse sit satis. *Lego agnoscere se fatum domus suæ; nam plerosque, §c.* Illud autem, *majorum suorum,* nihil aliud est quam glossema, ut vocant, superadditum huic voci, 'Æacidarum,' qui revera Alexandri Magni majores fuerant. *Faber. Vincent. v. 65. 'agn. se f. d. suæ, ait, et m. s.'*

Æacidarum] Fuit Alexandri mater Olympias, filia Neoptolemi regis Molossorum; qui genus a Pyrrho Neoptolemo, Achillis filio, duxit. Achilles 'Æaci' ex Pelope nepos. *Bern.*

§ 2 *Perisse*] Sic in uno Ms. haberi scribit in Var. Lect. Bongarsius; rectius opinor, quam quod id. edidit, *perire.* Facit Curtius x. fin. cap. 4. *Idem.*

§ 3 *Quibusdam, et mox, dedit*] Ita Camertis ed. rectius quam alii *quibus, et, dedit.* *Idem.*

§ 4 *Invictus animus*] Vix dubito scribend. *invictus animi.* Tac. ita sæpicule: ut A. I. 32. 6. 'Ferox animi.' Et I. 69. 3. 'Ingens animi,' &c. Virg. Æn. IV. 529. 'Infelix animi.' Statius, 'Eximius animi.' *Idem.*

§ 5 *Videanturne, §c.]* Curt. x. 5. 3. Hæc interrogatio non extat in Græcis Scriptoribus: ex iis desumptam apparet, quorum scripta cum tempore interierunt. *Idem.*

§ 6 *Sibi parentatura*] Diod. XVII. 117. et XVII. 1. ἀγάνα ἐπιτάφιον vocat. *Bongars.* Sicut et Arrianus lib. VII. Allusio metaphorica. Defuncti enim gladiatorum sanguine parentare mos erat, ludosque funebres ex antiquissimo ritu fieri: sicut ex Virgil. de Anchisæ parentalibus, et ex Statio de Archemori exsequiis, tum etiam ex Homero Patrocli inferias prosequente, &c. notum est. Ob-

servat Jac. Nicol. Loënsis Miscell. Epiphil. v. 18. Eunapium, in lib. de Vitis Sophistarum, dictum hoc ridicule satis ad Julianum Sophistam transtulisse, de cuius exitu sic scribit: 'Vitam finiit Athenis, magnum certamen funebre (μέγαν ἐπιτάφιον ἀγῶνα) sodalibus suis relinquens,' præclare mchercule imitatione maximi regis, et loquacis rhetoruli, cum paribus nugatoribus. Intelligit autem per ἀγῶνα, *commissiones*, quas ita vocat Plin. Paneg. 54. et Suet. Aug. 89. 8. ἀγῶνα τῶν ῥητόρων Thucyd. iii. 6. 35. *Berneccer*. 'Parentare' est in honorem parentum, aut aliorum, justa celebrare. Fiebatque illud variis rebus; et inter cetera ludis quoque funebribus et munere gladiatorio. Nam, ut Tertullian. lib. de Spectac. scribit, 'olim, quoniam animas defunctorum humano sanguine propitiari creditum erat, captivos vel malo ingenio servos mercati in exequiis immolabant; postea placuit impietatem voluptate adumbrare. Itaque quos paraverant armis, quibus tunc et qualiter poterant eruditos tantum ut occidi discerent, mox edicto die inferiarum apud tumulos erogabant.' Dio xxxix. ἀγῶνας ἐπιταφίους, *certamina sepulchralia*, appellat. Et quomodo Noster, ubi cædes, quæ mortem Alexandri consecuturæ essent, ipsum hunc prælicentem inducit, verbo 'parentare' usus est; ita Diod. ibi ead. de re agit, i. e. xvii. 117. et xviii. 1. ἀγῶνα ἐπιτάφιον eam vocat. *Vor*.

§ 7 *Templo*] Mss. omnes, quos vidit Bong. habent *templum*. Nec repudium, quia pluribus in locis similia occurrunt, quæ alibi notata. *Schef*.

§ 8 *Dignissimum*] Diod. xvii. 117. τὴν κράτιστον. *Bong*. Et xviii. 1. τὴν ἕριστον. J. N. Loënsi eo quem modo dixi loco non perfunctorie perstringit Trogum, vel nostrum potius Epitomatorem, quod non bene sententiam Alexandri hic expresserit. Non enim

illud volebat dicere, se heredem constituere, qui maxime dignus imperio foret: sed regnum suum fore in potestate occupantis, 'fortioris' sc. quod et eventus docuit. Neutra enim vox, s. κράτιστος, s. ἕριστος, 'dignissimo' convenit. Nam κράτιστος *potentiam* significat, s. *violentiam*, ut ex Æschyli Vinct. Prometh. liquet: ἕριστος autem, ut nominis etymon ostendit, proprie *Marte præstantissimus* est: unde ἀριστεύειν, *omnium fortissime se gerere*: ἀριστεὺς, *omnium fortissimus*: ἀριστεία, *forte facinus*: ἀριστεύειν, *fortitudinis præmium*. Id. ergo dixerit Alexander, quod Pyrrhus, alioqui etiam Alexandro comparatus a Plut. Vitæ cap. 14. a filiis interrogatus, 'cuiam relicturus esset regnum?' respondit, 'Ei qui vestrum acutissimum habuerit gladium.' Ib. 17. Eo pertinet, quod prævidere se dixit Alexander, grave de regno certamen inter illos oriturum, ut proinde sit necesse, rem ad eum inclinare, qui plus possit. Aliquanto melius hoc expressit Curtius x. 5. 7. 'Ei relinquere se regnum, qui esset optimus:' quam vocem ad fortitudinem quoque refert Sall. Ju. 92. 10. 'Optumus quisque cadere aut salvari.' Junge huic Notam ad ix. 2. 4. Ἄγαθὸς τὰ πολέμια, Thucyd. iv. 25. 84. 'Bonus militia,' Tac. i. *Berneccer*. Eod. quoque modo ap. Stob. Serm. cxlix. Κότυς ὁ τῶν Θρακῶν βασιλεὺς ἐρωτηθεὶς, τίνοι καταλιμπάνεις τὸ βασίλειον; ἔφη, τῷ δυναμένῳ. *Gronov*. Non placet J. N. Loënsi, quod sententiam Alexandri Justinus sic expressit: non enim hoc voluisse Alexandrum, heredem regni se constituere qui maxime dignus eo esset; sed qui esset fortissimus ac potentissimus: idque sibi velle vocabula κράτιστος et ἕριστος, quibus auctores Græci, Diod. xvii. 117. et xviii. 1. et Arrian. vii. in hac historia usi sint. Consentit quoque Blancardus Notis in Arrian. vii. Sciendum tamen Justinum, etsi non 'for-

tissimum,' aut 'potentissimum,' sed 'dignissimum' scripserit, ad fortitudinem tamen et potentiam, quam Alexander designatum iverit, et ipsum respexisse. Subdit enim: 'Prorsus quasi nefas esset viro forti alium quam virum fortem succedere.' *Vor.*

§ 9 *Roxanen*] Filiam Cohortani Satriapæ. Curt. VIII. 4. 31. Sed Arriano VII. Oxyartem Bactrii, quem Diod. XVIII. 3. regem appellat. Quin ipse Curt. alibi, sc. x. 3. 13. Oxatris Persæ filiam eam appellat. *Bern.*

§ 11 *Malum discordiæ*] Pomum Eridis. *Idem.* Alluditur ad fabulam τοῦ μήλον τῆς Ἐριδος, mali a *Discordia* missi. Et 'malum' hic est per metaph. At XVI. 3. 1. 'discordiæ malum' dicitur, ut 'pervigilii malum' XXIV. 8. *Vor.*

Ita omnes] Pro *ita* aliquando *ira* legend. arbitratur. Judicent alii, an recte. Paulo post, pro *ambitione vulgi*, quod sine dubio aut transpositum aut corruptum, vid. an non legend. a. multi. *Boxh.*

Et ambitionem vulgi tacitum favorem militum querunt] Sebis. ita: *et amb. tacita vul. mil. fav. q.* Berneccer. Quid si legamus, *amb. vul. mil. tacitum fav. querunt?* sane 'vulgus' et 'milites' hic uni iidemque. Et XIII. 1. 8. duo ista conjunguntur, legiturque, 'Vulgus militum thesauros spectabant.' *Vorst.* Emendant, *amb. tacita vul. mil. fav. vel amb. vul. mil. tacitum fav.* In Ms. quodam pro *tacitum* legitur *tanti cum*. Unde videbatur scribend. *et amb. vulgari tanti tum fav. mil. q.* Possis quoque retinere *vulgi*, et *ambitionem vulgi* explicare eam, qualis est in vulgo, qualem vulgus adhibet. Hanc ambitionem tanquam rem indecentissimam notat in *tantis*, i. e. tantæ dignitatis viris. Sententia, nisi fallor, eleganti. *Schef.* Non capiunt, quid sit *ambitio vulgi*. In libro seq. cap. 3. vocatur 'adulatio vulgi,' qua sc. vulgi favorem s. popularem auram captant proceres, qui prestant et

Delph. et Var. Clas.

ambiunt dignitates: cujus et meminuit 1. 1. cum ait antiquissimis temporibus bonos ad regiam dignitatem non evexisse popularem ambitionem, sed spectatam moderationem. Quid autem hic sit *tacitus favor*, non intelligo. F. scripsit *Just. tacite*. Adulabantur vulgo principes, nec tamen præ se ferebant verbis, regiam dignitatem ac successionem se ambire, sed blandis verbis ac donis quoque tacite, vel taciti, favorem militum quærebant, qui desiderabatur ad id consequendum, quod postea palam essent ostensuri. Id, est, ac si scripsisset Justinus: Omni studio nituntur militum favorem sibi comparare clam et tacite, h. e. sine professione illius causæ, cum tantopere illorum animos sibi velint conciliari. *Græv.*

§ 12 *Anulum*] Quem una traditi imperii vel heredis instituti tesseram esse, non tamen nimis certam, hoc ipso et aliis exemplis confirmat eruditiss. Kirchmann. in *De Annulis*, 22. *Bern.*

§ 13 *Nuncupatus*] Nuncupativum testamentum quid sit, explicant J. Cti. Eo utebantur, cum urgente vi valetudinis non sufficerent ad obsignandas testamenti tabulas. Suet. in *Vita Horatii*, in qua nomen Consulibus emendand. est, ut pro *C. Mario Censorino* legamus *C. Marcio Censorino*, ex *Cassiod.* et *Dione. Bong.*

Judicio] Vid. Not. ad v. 11. 3. Sebis. *indicio* mallet, quod id 'voci' opponatur. *Berneccer.* Mihi pro *judicio, indicio*, quod malebat Sebis. et exhibent impressi quidam, legend. certo videtur. *Schef.* Sebisii conjecturam hic minime possum laudare. Nam *judicium* hic est, extremum iudicium, extrema voluntas. Sententia hæc est: Etsi voce non esset heres declaratus, videbatur tamen hæc esse voluntas extrema Alexandri, Perdicam suum debere heredem esse, cui anulum regium tradiderat. Sic v. 11. 3. 'Cyro iudicium patris injuria videba-

Justin.

3 G

tur, h. c. extrema patris voluntas, s. tabulis scriptis, s. voce, s. signo data. Hunc l. jam dudum attulit Bernecc. et alia ad eum notavit, ut mirer postea quoque Viros doctos hic hæsitasse. Græv.

CAP. XVI. § 1 *Annos tres et triginta*] Cic. Phil. v. 17. Ceteri annos 32. menses 8. Bong.

Mensem unum, annos tres et triginta natus] Rectius scripsisset *annos duos et triginta*, uti Blancard. Notis in lib. VII. Arriani demonstrat. Ipse Arrian. scribit vixisse Alexandrum annos 32. menses 8. ut auctor fit Aristobulus. Cic. Phil. v. 'tertio et trigesimo anno mortem obiisse' ait. Vorst. Non totum illos tres et triginta explevisse annos, constans omnium est sententia. In Mss. legitur non *mensem unum*, sed *mense uno*. Cogitand. igitur an non scripserit Just. Dec. *Al. demto mense uno annos*. Et sane per syllabam *der* in 'Alexander' facile perdi potuit syllaba *dem* in *demto*, post illud *to* ut nullius sensus ac precii deleri. Schef.

§ 2 *Cum ingenti serpente*] Qua causa Sidon. Apollinar. C. II. 80. Alexandrum 'draconigenam' appellat. Add. sup. XI. 11. 3. Bern.

Volutari] Mss. *voluptari*, unde Freinsh. *voluptuari*. Berneccer. Mss. æque ut Junt. *voluptari*. Sic et Quintil. Decl. III. quæ inscribitur Miles Marianus: 'Tribunus inter scorta voluptabitur.' Sic Ms. Lipsii; vulg. *volutabitur*. Et Apul. IX. M. 'Cum suis adulteris voluptatur.' Sic Mss. et primæ edd. ut notarunt viri eruditi, ubi quoque in vulgatis *volutabitur*. Probo tamen ubique lectionem editorum librorum. Nam 'volutari' sæpe de rebus Venereis dicitur, ut exempla docent ap. Cuper. IV. Obs. 10. Græv. Mss. habent *voluptari*, quod id. est ac, oblectare se, et amori operam dare: vox est invidiosa, et in probrī loco posita. Sed *volutari* longe mihi aridat magis, cum agatur de

serpente, quo se bona illa et frugi mulier Olympias implicitam prædicabat, per imaginariam Venerem, cum abesset Philippus. Hoc autem non abs re fuerit meminisse, (nam ex nihilo, ut aiunt, nihil,) reperiri in Macedonia serpentes, qui tam facile mansuefieri possint, ut ex iis olim et puellæ et matronæ sibi armillas, sibi monilia facerent, vel ut animulas suas oblectarent, vel ad corpusculum frigerandum. Huj. rei auctorem ciere possum Lucianum in Alex. s. Pseudomanti. Faber. Ms. *voluptari*, quod est rectum, nec in *voluptuari*, quod Freinsh. volebat, mutand. Docent Fabius et Apul. quos pro lect. ista vir cl. Græv. laudavit. Schef.

Opus] Scrib. *onus*. *Onus* enim dicitur sæpissime onus uteri, fœtus. Ovid. 'Tendit onus matrem.' Exemplum sunt obvia, et vel sexcenta ap. solum Ovid. reperias. Græv. Præclare vero ap. Græv. nostrum *onus*. Nil melius poterat. *Onus uteri* est, fœtus. Ita ap. Phædr. 'Onus naturæ melius quo deponeret.' Faber. Græv. emendat, *onus*, quod proho. Schef.

§ 3 *Regna patris, &c.*] Talis Archedice regina, cujus monumentum Thucyd. VII. 9. 36. tale refert. 'Extulit hæc animam nunquam, patremque virumque Fratresque et gnatos imperitare videns.' Minus ergo caute Tac. XII. 42. Agrippinam 'Imperatore genitam, et sororem ejus, qui rerum potitus sit, et conjugem, et matrem fuisse, unicum ad hunc diem exemplum esse' scribit. Nec vere Plin. VII. 41. 'Una feminarum in omni ævo Lampido Lacedæmonia reperitur, quæ regis filia, regis uxor, regis mater fuit.' Bern.

§ 4 *Prodigia*] De quibus Plut. in ejus Vita, 4. Bongars. Dianæ Ephesiæ templum nascente Alexandro conflagrasse referunt Cic. I. de Divin. 25. et Plut. Alex. p. 665. ubi ait: Ἐγγενήθη δ' οὖν Ἀλέξανδρος ἰσταμένον μὲν τὸ Ἐκατομβαιῶνος, ὃν Μακεδόνες Λῶνον κα-

λοῦσιν, ἐκτῆ, καθ' ἡν ἡμέραν δ τῆς Ἐφεσίας Ἀρτέμιδος ἐνεπρήσθη νεώς· ei paulo post: Φιλίππῳ δὲ ἄρτι Ποτιδαίαν ἤρκεισθι τρεῖς ἡκον ἀγγελαὶ κατὰ τὸν αὐτὸν χρόνον· ἢ μὲν, Ἰλλυρίους ἠτᾶσθαι μάχη μεγάλῃ διὰ Παρμενίωνος· ἢ δὲ, Ὀλυμπιάσιν Ἰππῳ κέλητι νενικηκέναι· τρίτη δὲ, περὶ τῆς Ἀλεξάνδρου γενέσεως· ἐφ' οἷς ἠδόμενον, ὡς εἰκός, ἔτι μᾶλλον οἱ μάντις ἐπῆραν, ἀποφανόμενοι τὸν παῖδα τρισὶ νίκαις συγγεγενημένον ἀνίκητον ἔσεσθαι.

§ 5 *Præpetes*] Scio tradere Hyginum 'præpetes' eas aves dici ab auguribus, quæ opportune prævolant, aut idoneas sedes capiunt: non possum tamen, maxime cum Bong. in uno suo Ms. repererit *perpedes* pro *præpetes*, contemnere plane et extra numerum habere scripturam Fuld. membranarum, in quibus disertim est *perpetes*, ut dictum est a Plaut. Amph. 1. 1. 124. 'Quievi in navi noctem perpetem.' Modius. Optime membranæ Fuld. *perpetes*. Sup. lib. v. 'perpeti nocte.' Cum tamen viri docti tuentur vulgatam, velim mihi expli-cent, quid sibi velint hic *præpetes*. Sed *tota die perpetes* est: Tota die perpetuo sederunt in illo culmine, ut nusquam se hinc moverent. Plaut. Amph. 1. 1. 'Neque ego hac nocte longiorem me vidisse censeo, Nisi item unam, verberatus quam pependi perpetem.' Græv. Bong. in uno Cod. Ms. observavit *perpedes*; et Modius in Mss. Fuld. manifeste *perpetes*: quod id. hic non plane contemnend. judicat. Sed et Grævio mirifice illud placet; cum ipse Noster lib. v. dixerit 'perpeti nocte.' Nobis tamen non liquet; ideo quidem quod præcedit 'tota die:' quod id. est quod, perpeti die. *Vor.*

§ 6 *Alterius, belli Illyrici*] F. legend. *nuntios pater ejus d. vict. accepit; alterum b. Illyrici, alterum, &c.* Gronov. Mss. quidam habent *alteræ*, quam lect. firmant alii multi, in quibus est *alteræ*. Porro *alteræ* pro, alterius, non est repudiand. in Nostro,

qui secutus est Trogum, prisca eloquentiæ virum, ut ipse eam nominat, vestigiaque plurima in Nostro testantur. Sane Vett. *altera, alteræ, alteræ* inflexisse, argumento Plauti locus est in Rud. III. 4. ubi ait: 'Nam, huic alteræ patria quæ sit, profecto nescio.' Atque sic et ap. Terent. legitur. Ut autem 'alteræ' in tertio, ita et in secundo casu dixisse per naturam inflexionum necesse est. Ut adeo id hic sit notand. *Schef.*

§ 7 *Puer acerimis*] Junt. *acerimus*, optime. Flor. IV. 4. 'Antonius, prælatum sibi Octavianum furens, in-expiabile contra adoptionem acerimi juvenis susceperat bellum?' h. e. solertissimi. Græv. Junt. *acerimus*: nec displicet: vulgatum sane vix Latium est. *Schef.*

§ 8 *Sub Aristotele*] Plut. Alex. 11. qui et 8. præceptores Alexandro tribuit Leonidas et Lysimachum Acarnana. De doctrina et studiis Alexandri locus insignis est Orat. 1. de Fort. Alex. 4. et 5. ejusd. Plut. *Ber.*

Doctore inelyto omnium philosophorum] Ridicule, neque isthuc a Justino est, quod legis. An Aristoteles doctor fuit omnium philosophorum? sit satis, suæ familiæ; aliarum, minime. An docuit Anaximenum, Anaximandrum, Thaletem, Democritum, Pythagoram, Parmenidem, Archelaum, Socratem, Platonem, &c. qui ante ipsum fuerunt? An etiam eos docuit qui postea vixere, Epicurum, et totam illius domum? &c. Unde igitur isthæ intrusa? Ab inepto aliquo discipulo Alberti Magni, qui ad oram Justini sui hoc adscripserat, admirans sc. angelum Naturæ; sed hoc parum est; Denm ipsum Naturæ, volueram dicere. *Fuber.* Hoc omnium philosophorum, quomodo cum 'inelyto' cohæreat, non video. Puto glossatoris esse, non Justini. *Schef.*

§ 10 *Ut illo, &c.*] Vincent. v. 65, 'Ut i. p. nullos hostes nec arma etiam inermes timerent.'

§ 12 *Victus*, &c.] Tac. II. A. 73. de Germanico: 'Et erant qui formam, ætatem, genus mortis, ob propinquitatem etiam locorum, in quibus interiit, Magni Alexandri fati adæquarent. Nam utrumque corpore de-

coro, genere insigni, haud multum triginta annos egressum, suorum insidiis externas inter gentes occidisse.' Vincent. 'Victus tamen ad extremum est.'

LIBER XIII.

CAP. I. § 2 *Sed nec . . . crediderant*] Hic Noster (et jam antea dictum a me fuit) habet stylum sæpe rhetoricum, et, ubi se materia offert, ostendit satis quid illo genere possit. Lego itaque, nam hoc dicere voluit: *ut invictum regem* insenserant (vel experti fuerant), *ita immortalem esse crediderant*. Cur ita existimem, hæc ratio est, quod nunquam Alexandrum invictum (i. e. ut hodie loquimur, invincibilem) crediderant: si enim talem esse illum credidissent, nunquam, profecto, contra illum arma sumpsissent. Hoc ad iudicii exercitationem facere poterit. *Fab.*

Quod ut invictum regem, ita immortalem esse crediderant] Nihil poterat dici rotundius, nil venustius. Illæ devictæ gentes, cum Alexandrum ex omnibus præliis et periculis victorem ac sospitem evasisse audirent, crediderant utique invictum esse regem, et nulla humana vi posse superari: et quia illum invictum esse persuasum habebant, putabant quoque immortalem esse, et ne a morte quidem subigi posse. Non hoc credebant gentes, cum illis bellum inferret Alexander; alioquin manus cum eo non consensissent; sed postquam ab illo devictæ audierant eum ubique invictum esse, nusquam offendisse. Nihil in hoc acumine quod reprehendant vel κριτικώτατοι Rhetores reperient. *Græv.*

§ 3 *Præsenti morte*] Antiquiores

typis expressi *præsenti morti*. Et dicitur sane utrumque. Altera constructio fit vi præpositionis; quemadmodum sup. 'illacrymare mortem.' *Vor.*

§ 5 *Mater quoque Darii*] Sysigambis mater Darii inedia mortua quinto, postquam mori statuerat, die. Curt. x. 5. 39. *Bern.*

Sibi ipsa conscivit] Vulgus diceret 'sibi ipsi.' Sed ut Trogius, ita et optimi quique locuti fuerunt: Cic. in Bruto 12. 'Cum se ipse defenderet;' et de Opt. Gen. Orat. 3. 'Quoniam se ipse consulto ad minutarum genera causarum limaverit.' Cæs. VII. B. G. 70. 'Se ipsi multitudine impediunt;' et Liv. VI. 2. 'Ut vallo se ipsi, vallum congestis arboribus sepirent.' Id. xxx. 15. 'Sibi ipsa consuleret.' *Gron.*

§ 7 *Contra Macedones versa vice*] Vides hæc duo, *contra* et *versa vice*. Alterutrum glossema esse dico; alterum enim alterius explicatio est. Ipse quidem h. l. *contra* amplecterer, at *versa vice* rejicerem, et hinc anollirer. *Faber.* Nescio an non illud *contra* glossatoris sit habendum. Id. enim *contra* et *versa vice*. Schef. Testatur hic Notator Anglicanus Fabrum *versa vice* tanquam otiosa delere. Mallem illud *contra* glossatoris credere. Sed vid. xxxvii. 1. 9. *Græv.*

§ 9 *Et in annuo rectigali tributo ccc. millia*] Legend. xxx. millia pro ccc. millia, auctore Budæo lib. IV. de Asse. Ubi non convenit, inquit,

ut 300. millia annua essent, et 100. millia in conditis pecuniis. *Glarcian.* Hunc loquendi modum illustrat Perrenonius II. Animadv. 30.

Quinquaginta millia talentum] Nostra voce et ratione numerandi fuerint milliones triginta. Illa vero *tricena*, s. ut Budæus lib. IV. de Asse p. 165. m. legit, *triginta millia vectigalis annui*, constituunt milliones octodecim. Vid. *Agricolam de Pond. et Mens.* p. 116. f. et p. 318. *Berneccer.* Junt. ut placebat Budæo, *triginta millia*. Græv. Budæus, ut aiunt, legit *triginta*, sed nil necesse; nam ‘*tricena*’ et ‘*triginta*’ idem efficiunt; at ‘*trecena*’, ter centum; quæ summa omnem fidem longe exsuperare videtur. *Faber.* Budæus in lib. de Asse citat *triginta millia*: quomodo et Junt. habere testatur Græv. Sed perinde rursus est; quod quidem ad sensum attingit. Nam *triceni* dicunt pro, *triginta*. Plinius, ‘*tricenos pedes*,’ ‘*tricenis diebus*.’ Aliud autem est ‘*treceni*.’ Porro *tributa* supervacuum videtur, et ex marg. ubi explicationis causa scriptum fuerit, irrepsisse in textum. Sane *vectigal* et *tributum* unum et id. sunt. Et XVIIII. 5. 14. dicit modo, ‘*statuto annuo vectigali*,’ non, *statuto annuo vectigali tributo*. *Vor.*

Et in annuo vectigali tributo] Etiam hic metus, ne glossa irrepserit. Quis enim *vectigal tributum* junxit ex scriptoribus probatis? *Schef.*

§ 10 *Sed amici*] Vulgo legitur *Sed nec amici*. *Nec*, quod in uno tantum Ms. reperi, inducend. curavi. Frustra exspectabant regnum, cum omnes pares essent, et æqualitas discordiam auget, ut paulo post XIII. 2. 3. et XVI. 3. 1. dicit. Æquales enim æqualibus imperare contra naturam est: et, qui in alios regnum exercere vult, *ὡς Θεὸς ἐν ἀνθρώποις* esse debet, ut Aristot. loquitur. *Bong.*

Sed nec amici] ‘*Nec*, quod in uno tantum Ms. reperi,’ inquit Vir doc-

tus, et de hoc ipso Auctore optime meritus, ‘*inducendum curavi*. Frustra exspectabant regnum, cum omnes pares essent,’ &c. Hæc ille: a quo plane dissentio. Quid enim? annon et I. 10. 2. de Magorum interfectori- bus legimus? ‘*Erant enim virtute et nobilitate ita pares, ut difficilem ex his populo electionem æqualitas faceret*:’ et tamen ex septem ita æqualibus unus sublatus in regnum fuit; unus cæteris rebus omnibus sibi paribus imperavit. Retineo igitur omnino *τὸ nec*, in quinque Mss. a me constanter inventum, hac sententia: Non frustra aut improbe spectasse et sperasse illos regnum, in quibus artes regiæ et omnia rege digna inessent; formæ pulchritudo, proceritas corporis, et virum ac sapientiæ magnitudo, quæque alia Justinus commemorat. *Modius*. In altero Voss. Ms. etiam *τὸ nec* apparebat. *Gron.*

Spectabant] Vulgo *expectabant*. II. 12, 22. ‘*Rex velut spectator pugnæ*.’ Vett. plerique *expectatæ pugnæ*. Cic. Ep. ad Cassium ea, quæ est 16. lib. xv. ‘*Longiores enim expectabo, vel potius exigam*.’ Nonius in *Exigere* citat hoc modo: ‘*Longiores enim spectabo, vel potius exigam, quando hercle ego temere exigam*.’ Locum eo adscripsi, quia postrema verba in Ciceronis edd. nulla sunt: quæ Nonius tamen, ut Ciceronis, adfert. *Bongars.* *Acidal.* ad Vell. II. 14. 5. *expectabant* hic legend. suspicatus: ut et sup. II. 12. 22. ‘*expectatæ pugnæ*.’ *Berneccer.* *Becharii* et alii antiquiores edd. *expectabant*: quod *Acidal.* et rectum putat. Scribit et *Gifan.* in Obs. L. L. ‘*expectare*’ ap. Vett. multis in locis in usu fuisse, vulgo fere depravatis. Vetus denique ed. Junt. teste Græv. pro *spectabant* habet *sperabant*: id quod omnium commodissimum hic videtur. *Vor.*

§ 11 *Eos ignoraret*] Verbum ‘*ignorare*’ hic respicit qualitates animi et

virtutes. Terent. Eun. v. 8. 59. 'Isti te ignorabant:' et Cic. iv. Acad. Q. 2. 'Majore enim studio Lucullus, cum omni literarum generi, tum philosophiæ deditus fuit, quam qui illum ignorabant:' et Liv. xxvi. 12. 'Productus primo satis constanter ignorare se mulierem simulabat.' Hinc et illustris noster Grotius in Proleg. ad Lib. de J. B. et P. eand. loquendi formulam respiciens ait: 'In carcerem conjectus sum ab iis, qui me ignorabant.' Gron.

§ 12 *Clarorum virorum proventu*] Ita Sen. de Tranquill. An. 7. 'Si inter Platonas, et Xenophontas, et illum Socratici cætus proventum bonos quæreses.' Ἀνδρῶν σοφῶν φερὰν vocat Herodian. 1. 1. 'Proventus filiorum' 11. 10. 4. XLIV. 4. 3. *Berneccer*. Plin. 1. Ep. 13. 'Magnum proventum poetarum annus hic attulit:' et Quintil. 11. Inst. Orat. 10. 'Tum deinde efflorescat non multum inter se distantium temporum ingens oratorum proventus.' Gron.

§ 15 *Si non inter se concurrissent*] 'Concurrere' pro, pugnare, prælium committere, ut 111. 5. 14. Vid. et quæ Freinsh. de hoc verbo in Ind. scripsit. *Vorst.* Saxo iv. p. 60. 15. 'Accidit ipsos agminum duces inter se ferro concurrere.'

CAP. 11. § 2 *Nec minus milites quam invicem se timebant*] Antiquiores typis expressi pro *quam invicem se* habent *inter se*. Et puto ego hanc veram lect. esse; modo *quam* adjiciatur, legaturque, *quam inter se timebant*. *Inter se timeere* dicitur, ut 'inter se amare,' 'inter se complecti,' 'inter se obtrectare.' Suntque talia elegantiora quam 'invicem se amare.' Vide Ind. in Nepotem a nobis locuplet. v. *Inter*. *Vorst.* Miror qui potuerit tam insulsa lect. tam diu ferri. Quid enim est: Duces non erant securi, nec minus milites, *quam invicem se timebant*? Illud *quam* quid ad rem facit? Merito itaque et cum Junt. veteribusque

edd. aliis, nec non Ms. quem vidit Bong. illud *quam* expunxi. Digitum autem non verterim cum antiquioribus editis legas *inter se*, an cum Mss. *invicem se timebant*. Græv.

§ 3 *Æqualitus discordiam augebat*] xvi. 3. 1. 'Assiduum inter pares discordiæ malum.' Contrariam vocem Soloni tribuit in ejus Vita Plut. 18. Τὸ ἴσον πόλεμον οὐ ποιεῖ, 'Æqualia non faciunt bella.' Plin. Paneg. 45. 'In alio sua quemque natura delectat.' Sed nimirum, nisi sibi mutuo obstant. Nam, cum idem competunt, illud Senecæ valet de Ira 111. 34. 'Quod vinculum amoris esse debebat, seditionis atque odii causa est, IDEM VELLE.' Bern.

Ut ei aliquis se submitteret] Mss. mei *ut ei se alius sumit*. quod mihi nescio quomodo concinnius videtur. *Mod.* Antiquiores typis expressi pro *se submitteret* habent *submitteretur*: quod rursus genuinum pnto. Solemne est Latinis pro verbo activo et pronominis reciproco uti verbo passivo. Sic dicunt 'lavari' pro, lavare se, 'exerceri' pro, exercere se, 'provolveri' pro, provolvere se; et infinita id genus alia, quæ dedita opera in Lib. de Latinit. vulgo fere neglecta congesimus. Jam si in Codd. quibusd. protrita sese offerant, in aliis vero abstrusiora observentur, priora fere suspecta nobis sunt, ac primo explanationis causa in margine posita fuisset, deinde vero in textum irrepsisse videntur. Græci quoque ὑποτάσσειν forma passiva dicunt pro ὑποτάσσειν ἑαυτῶν. Dicitque Grotius ad Eph. v. 21. sono passivum, sed sensu reciprocum illud esse. *Vorst.* Mss. Modii, *ut ei se alius submitteret*, quod concinnius *Berneccer* videtur. Ego nescio, an non utraque lect. debeat conjungi, hoc modo: *ut ei aliquis se alius submitteret*. Saltem omnia sic planiora evaderent. *Schef.*

§ 5 *Perdiccu censet*] 'Censere' non tantum ad iudicium, sed et ad volun-

tatem pertinet, (aliter enim dicendum fuisset, 'censet Roxanis expectandum esse partum,') estque etiam idem quod, suadere, decernere, præcipere. Salust. Ju. 'Velle et censere [Senatum populumque Rom.] eos ab armis discedere.' Cic. vii. 13. Fam. 'Tre viros vites censeo.' Sed de hoc plura in Lib. de Lat. vulgo fere negl. *Vor.*

Roxanes] Ea erat Oxyartis Bactriani filia. Arrian. vii. Vid. Curt. ix. *Bong.*

Quæ exacto mense octavo] Valde suspectus mihi hic l. 'Maturam' certe sic absolute poni pro, vicinam partui, laud reperio. Quare puto, pro *quæ*, cui scribend. Vitium videtur ortum ex ignorantia scripturæ veteris; olim namque *quoi* pro *cui* scribantur, quod deinde mutatum est in *quæ*. Schef.

§ 11 *Maternas modo sordes*] Vid. Plut. ext. Vitæ Alex. *Bong.*

Larissæo scorto] Ex Philinna Larissæa, quam Ptolemæus ap. Athenæum saltatricem fuisse refert. *Bern.*

Nascetur] 'Nascetur' pro, natus esset. Imperf. pro plusquam. Aur. Victor in Octav. 'Cunctis vulgo jactantibus, Utinam aut non nascetur, aut non moreretur.' Val. M. vii. 3. Ext. 6. 'Nullam partem defensionis odio obserata aures reciperent,' pro, recepissent. Vid. nostras ad eum l. Notas. *Vorst.*

Propter valetudinem majorem] Sic Cic. in malam partem ea voce usus est in De Offic. 'Æsculapius potest præscribere per somnum curationem valetudinis;' et in Epist. 'Scripsit ad me te moleste ferre, quod me propter valetudinem tuam non vidisses.' Alii tamen malunt hic legere *propter in valetudinem maj.* quam lect. stabiliunt testimonio et exemplo eod. Cic. petito, quem scribere aiunt in Lælio, s. de Amicitia: 'Quod autem his nonis in collegio nostro non affuisses, in valetudinem respondeo causam, non mæstiam fuisse:' quo

tamen ipso loco plures et meliores Mss. habere etiam *valetudinem* pro *inval.* et alii monuerunt, et ego hisce oculis vidi. *Mod.* H. e. morbum comitalem, quem et Herculeum et sacrum appellant. Festo est 'morbus major,' in voce *Prohibere*: quem l. indicio Freinsheimii nostri debeo. Plut. Alex. 16. et 130. 'mentis impotem' Aridæum fuisse tradit, non natura, sed pharmaco ab Olympiade propinato. Porro 'valetudinem' pro morbo dixit Autor etiam xiv. 5. 2. et xxi. 2. 1. Ita Cic. de Divin. ii. 59. 'Curatio valetudinis.' Quintil. ii. 16. 'Cibi attulerunt sæpe valetudinis causas.' Suet. Cæs. 49. 'Valetudine mentis liberius dicax.' Et 72. 'Subita valetudine correptus.' Vid. H. Steph. Thes. Gr. tom. i. col. 1644. b. c. *Bernec.* Antiquiores typis expressi *in valetudinem*. Dicitur utrumque: estque *valetudo* quoque id. quod *in valetudo*: idque ap. ipsum Nostr. xiv. 5. 2. et xxi. 2. 1. Deinde 'major' dicunt pro, magna: quomodo de cetero quoque gradus comparativus sæpe pro positivo usurpatur. Festus item in *Prohibere* 'morbus major' dicit pro, morbus magnus: designatque eund. illum quem Noster, i. e. quem comitalem, Herculeum, et sacrum appellant. *Vor.*

§ 12 *Subjiciantur*] Pro, subjiciant se, submittant se. Nimirum 'subjici' est hic pro, subjicere se, ut paulo ante 'submitti' pro, submittere se. *Id.*

§ 14 *Si puer natus fuisset*] Pro, si puer nasceretur. Ut paulo ante imperf. pro plusquam perfecto, ita nunc rursus plusquam. pro imperfecto ponitur. Val. M. viii. 7. Ext. 4. 'Quo magis vacuo animo studiis literarum esset operatus,' pro, operaretur. *Vorst.* Ergo constitutio tutorum fuit non in præsens, sed eventum, si natus esset puer. Quomodo igitur in tutores incertos et futuros juramento se obligant? Suspicio scripsisse Nostrum *Pl. it. Roxanis*

cx. partum. Tamen ut si puer natus fuisset. Vocem Tamen facile absumere potuit syllaba tum in fine vocis præcedentis: et vero pro ut est frequentius in libris antiquis. Schef.

Tutores] Id. factum xvii. 3. 10. et 21. Item xxxiv. 3. 6. Bern.

CAP. III. § 1 *Pedites indignati*] Tac. i. 47. 'Postpositi, contumelia accenduntur.' Plut. in Nicia 5. 'Hic habetur a majoribus honos plebi maximus, quum non contemnitur.' Bern.

Aridæum, Alexandri fratrem, regem] Legend. Diod. init. lib. xviii. et Curt. x. 7. Sen. Benef. iv. 31. 'Quid sibi voluit providentia, quæ Aridæum regno imposuit? Illi putas hoc datum? patri ejus datum est, et fratri.' Bong.

Tribu] Quæ est tandem ista tribus, ex qua hic satelles lectus? omnino legend. ut est in tribus meis Mss. melioribus, *turba*, quod inventum in uno Ms. etiam jure Bong. probat. *Mod. Turba*] Hoc inventum in uno Ms. jure Bong. in variantibus probat: atque ita etiam esse in tribus suis Mss. melioribus affirmat Modius; quo magis religio fuit Auctoris suum non restituere. Hactenus edebatur *tribu*. Bernec. Antiquiores typis expressi *tribu*: quod et Bong. retinuit. Ait autem unum eorum Codd. quos ipse complures vidit, habere *turba*; idque se probare. Bernec. deinde plane in textum recepit. Sed minime id probat Gronov. quia, ut ab aliis, ita et a Just. res exteriorum vocabulis, quæ rebus Romanis dicata erant, propter τὸ ἀνάλωγον sæpe vocentur; cujus rei mox et alia exempla subjungit. Vid. iv. Obs. 10. Vor.

Nomine Philippi patris vocari jubent] Inde auctores, cum Aridæum designant, subinde 'Philippum' dicunt. Vid. Diod. xviii. 16. et xix. 4. Curt. x. 9. 18. Sulpic. Severus ii. Hist. S. 17. utrumque nomen conjungit, et 'Arridæum Philippum' vocat. Vor.

§ 2 *Ad mitigandum eorum animos*]

Sic Junt. cum aliis editis. Male mutarunt qui hanc syntaxin, de qua vid. Sanctium in Minerva, et Voss. in Aristarcho, ignorarunt. xxiii. 8. 'Ad persequendum belli reliquias.' Græv. Antiquiores cdd. *ad mitigandum*, æque bene. Sic xxiii. 8. Vor.

Omissa legatione, militibus consentiunt] Non possum non legere *peditibus*; cum init. cap. dixerit 'Equites,' &c. 'Pedites indignati.' Et mox: 'Equites trepidi ab urbe discedunt, castrisque positis et ipsi pedites terrere cœperunt.' Nec quidquam attinet discrimen statui posse inter equites et pedites, a nobilitate aut alia quavis præstantia; nam utriusque militans, et illos suo nomine appellat Justinus, equites, pedites. Quin paulo quoque inferius in hoc ipso cap. ita a Nostro scriptum fuit: 'Perdicca ultro ad pedites veniret.' Faber. Cave hic auscultes viro politissimo, qui pro *militibus* substituend. contendit *peditibus*. Miles sæpius accipitur pro pedite, et opponitur equiti. Cæsar: 'Tripartito milites equitesque in expeditionem misit.' Vid. Gronov. ad Liv. xxviii. 1. et Hermann. Rhabodum Schelinum ad Hygin. de Castrametatione Rom. p. 88. qui annotavit pulchre 'militem' poni pro *pedite*, quia in *pedite* præcipuum robur fuerit exercituum Romanorum, sicut contra posterioribus seculis sub Constantino et illis Imperatoribus, cum omnis vis exercitus in equitatu, 'equites' milites appellatos fuisse. Græv.

§ 3 *Stutim, &c.*] Saxo xi. p. 220. init. 'Statinque impetus crevit, ubi caput et consilium habere cœpit.'

§ 4 *Ad delendum equitatum*] Hoc vero propositum peditibus fuisse vix crediderim, neque ulla docet historia. Imo sequitur 'et ipsi pedites terrere cœperunt,' per vicem sc. et quasi pedites ante terrorem incusserint equitibus. In Mss. est *ad deligandum*, vel *atalicandum*. Unde conjicias Just.

scripsisse f. *ad territandum*. Nisi putes ipsum illud *deligandum* accipiendum pro, ligandum, vincendum, captum sc. Ac fuit longe major copia peditum ibi, quam equitum. Vid. Curt. x. 7. 16. *Schef.*

§ 5 *Terrere*] Ita Mss. H. e. mutuum metum incutere. Bong. *terreri*, sed illud hand dubie rectius est. *Bern.* *Terrere*] Sic Tac. i. de militibus: 'Nisi paveant, terrere.' *Box.*

§ 7 *Attalus ad interficiendum*] Meleagro id tribuit Curt. x. 8. 1. *Bong.*

§ 10 *Egregium hostibus*] Eand. hanc movendi rationem ab hostium affectu et voto decenter usurpat Homer. II. i. 255. et ex eo Virgil. II. *Æn.* 104. 'Hoc Ithacus velit, et magno mercenter Atridæ.' Videsis Ov. Ep. IX. 7. et Tac. G. 33. Add. Joseph. XIII. 24. *Bern.*

Parentaturosque sanguine suo manibus hostium] Vid. quæ ad XII. 15. 6. notavimus. *Vorst.* Saxo XIV. p. 280. 5. 'Sanguine Ulvonis, ducis sui manibus parentandum putantes:' et p. 294. 11. 'Fratres mei paternis manibus nostro sanguine parentabunt.'

CAP. IV. § 5 *Castrorum, exercitus, et rerum cura*] 'Rerum cura' est, præfectura militiæ, s. imperium in bello. 'Res' enim κατ' ἐξοχὴν notat bellum, unde 'Dictator rei gerendæ.' *Cura* quoque vocabulum imperii est. Suet. Tib. 16. 'Sed nuntiata Illyrici defectione transiit ad curam novi belli.' Id. Vit. 2. 'Curam quoque imperii sustinuit, absente eo expeditione Britannica.' Hinc *curare* pro, imperare, præesse in bello ap. Sall. 'Marius ibi curabat.' *Gronov.* Existimo, neque necesse est proloqui, quæ me ratio impellat ut ita sentiam, scriptum a Just. fuisse, *castrensium rerum et exercitus cura*, &c. Quid enim hoc *Meleager curabat castra, exercitum, et res?* Dices per 'curam rerum' intelligi summam rerum administrationem et potestatem: posset, alibi, fateor; hic, non puto. Verum hoc

abierit. *Faber.* Mallet et hic vir doctus ille *castrensium rerum et exercitus cura*: invitis sane Misis. *Res* ap. Nostr. aliosque Nostro meliores non infrequenter est, bellum. Superius XII. 2. 'Non minorum rerum materiam in Italia, Africa, Siciliaque, quam ille in Asia et in Persis habiturus.' Sic *res gerere*: Horat. 'Res gerere et victos ostendere civibus hostes.' Noster XIX. 2. 'Per hos res Carthaginiensium ea tempestate gerebantur:' h. e. bella: hinc mox Imperatores vocantur. Hoc igitur vult Justinus: *Castrorum, exercitus, et rerum* h. e. bellorum, earumque rerum, quæ ad bellum gerendum desiderantur, curam Meleagro et Perdiciæ fuisse assignatam. *Græc.*

§ 6 *Corpus Alexandri*] Quod ad id tempus insepultum fuerat. *Ælian.* ext. lib. XII. Alexandriam autem deportatam a Ptolemæo id. auctor est, et Strab. XVII. et Diod. XVIII. 28. *Bong.*

§ 7 *Lustrationem castrorum*] Lustrabantur milites cane discissa et ab utraque parte projecta. Curt. x. 9. 18. et Liv. XL. 6. 1. *Bernec.* Facta sine dubio lustratio sic fuit, ut discissæ canis viscera ultimo in campo, in quem exercitus deductus fuit, ab utraque parte abjicerentur: inter id spatium armati omnes starent, hinc equites, illinc phalanx. Sic enim reges Macedonum lustrare milites solitos fuisse prodidit Curt. x. 9. 12. Nec multum discrepat Liv. XL. 6. et 13. Lustrationem Curt. generali vocabulo 'sacrum,' Liv. 'solemne' appellat. At ex Hesych. constare potest peculiari nomine dictam fuisse *Ξανθικά*, quod fere mense Xanthico fieri soleret. *Vor.*

§ 8 *Consentientibus universis*] Freinsh. non consentit, mavultque, *non sentientibus universis*, quod evincit etiam subjunctum *occulte*. Vid. tamen Curt. x. 9. *Bernec.* Acute Freinsh. *non sentientibus universis*. Sed potest f.

illud *consentientibus universis* accipi de constitutione exercitus in illo campo, non evocatione singulari seditiosorum. Quamquam et consensisse in evocationem necemque seditiosorum Curtius doceat, ut nil mutari debeat. *Schef.*

Transit] Ut in lustratione fieri solet. Nam ad exercitum hoc referendum, non ducem. *Bern.*

Dum transit] Exercitus armatus, puta. *Vor.*

Supplicio tradi] Elephantis objici. Trecenti fere sic obriti. Curt. x. 9. 28. *Bern.*

§ 9 *Inter principes provincias dividit]* Dissentit lib. 1. Machab. 1. 6. &c. ubi refertur Alexandrum ante mortem regna distribuisse inter suos nobiles, omnesque sibi diademata post mortem illius imposuisse. Quem locum historice veritati conciliaturus Rabanus commentator 'distribuisse' interpretatur, diripiendas reliquisse. Acumen hominis mihi vide. De hac provincialium distributione, legatur Appian. B. Syr. p. 120. f. et seq. *Bern.*

Ut et removeret, &c.] S. verbis Livii xxxv. 15. 5. 'Ut procul ab se per honorem eos ablegaret.' *Id.*

Munus imperii, beneficii sui faceret] Ita xxiv. 2. 4. *Beneficium* proprie est, ad altiora promotio. Tac. xv. 52. 5. 'Dilecto imperatore, sui muneris remp. facere.' Suet. Tib. 12. 4. 'Per quosdam beneficii sui centuriones.' Add. eund. in Cæs. 23. 3. Liv. 1. 35. 10. Ammian. xxv. 27. fin. Lipsii notam 78. ad Tac. H. iv. Gruteri Suspicion. 1. 13. *Idem.*

§ 10 *Primo]* Gronov. ex Mss. *Prima.* Græv. *Prima]* Ita editum ex Mss. approbante Gronov. In aliis Edd. *Primo.* Fab.

Arabique pars] Ms. unum et Orosium 11. 23. expressi. Mss. enim ceteri *Asia Libyæque pars.* Bong.

Sorte venit] Lego *s. evenit*, sicut etiam mox seq. n. 16. et xiii. 5. 8.

Bernec. Panlo post 'Leonato Minor Phrygia evenit.' Et xiii. 5. 8. 'Cui Græcia sorte evenerat.' Legend. igitur f. et hic est *sorte evenit.* Vorst. Vorst. mallet *evenit*, quia sic alibi Noster: placet. *Schef.* Bernece. Vorst. Scheff. nobis volunt persuadere, libris omnibus adversantibus, scribend. esse *s. evenit*, quia alibi sic Just. loquatur. Sed nihil inde efficies. Nam et aliter potuit loqui secutus præstantissimorum scriptorum auctoritatem, quibus *venire* eleganter dicuntur bona, quæ aut heredes cernimus, aut sorte accipimus. Cic. pro Clent. 'Res mihi venit hereditate.' Id. iii. Verr. 'Hereditas mihi venit a patre.' Mart. 'Hereditatis tibi trecenta venit.' Flor. ii. 20. 'Relictæ regiis hereditatibus opes, et tota insimul regna veniebant.' *Græv.*

§ 11 *Cui ad tradendam provinciam]* In his verbis non est sensus idoneus. Habuit quidem in Africa et Ægypto potestatem Cleomenes, sed vectigalium, non imperii. Alexandriam autem non ædificavit ipse, verum Dinocrates. Unde suspicor, deesse aliqua in his verbis. *Schef.*

Cleomenes] 'Dinocrates' dicitur Valerio M. 1. 5. et Solin. 40. Cleomenes autem fuerat Africæ et Ægypti vectigalibus fuerat præpositus. Curt. iv. 8. 9. *Bong.*

§ 12 *Laumedon]* xv. 4. 3. 'Laudice' pro, Laodice. Vett. Latinos 'Laumento' pro, Laomedonte, dixisse, docuit nos J. Scaliger in Festum, quem vid. In Annal. Taciti xiv. 31. quæ 'Boodicea,' ead. statim 'Boudicea' dicitur, in Vita Ag. 'Voadica,' vitiose f. et ap. Petron. 'Laucoon' pro, Laocoon. *Bong.*

Ciliciam Philotas, Philo Illyrios accipiunt] Legend. *Ciliciam Philotas cum filio Illyrio accipiunt.* Fuit enim Philotæ filius, cujus mentio est ad huj. lib. fin. *Glar.* Corrupta hæc sunt. Lego ex mente Glareani *Philotas cum filio Illyrio.* Vid. Var. Lect. Bon-

garsi. Ibid. pro *Atropatos* e Græcis lege *Acropatus*, ut visum aliis: pro *Scyno* Scaliger legebat *Cæno*. Fab.

§ 13 *Mediæ majori Acropatos, minori Alceta, Perdiccæ frater, præponitur*] Mihi hæc prorsus suspecta: pro *Mediæ* ego legerem *Armeniæ*. Ducis huj. nomen non memini me legere. Ceterum h. l. regiones in occasum numerat; paullo post, quæ in ortu sunt. Quare pro *Medis* hic *Armenios* dixi legendum: in seqq. vero *Medos* pro *Armeniis*, sub Phrataferne. *Syni* ducis nulla mentio in hac historia, quantum memini. *Glarean*. Legend. ex Arriani vii. *Atropates*: lib. vi. Ἀτροβάτης. Is Diodoro Ἀτράπης mendose pro Ἀτροπάτης. Diligenter hic l. comparandus est cum pr. lib. xviii. Diodori. Vidend. et Curt. x. 10. et Appian. Συριακῆ. *Bongars*. Junt. *Atropatus*, quod propius accedit ad veram scriptionem. Legend. enim *Atropates* ex Arrian. ut bene monuit Bong. Græv. Vulgo editur *Acropatos*. Sed quia Arrian. Ἀτροβάτην, et Diod. Ἀτράπην, vel, ut Bong. emendand. putat, Ἀτροπάτην vocat; et in quibsd. item Codd. Mss. uti Bong. testatur, est *Adropatos*; itemque in typis expresso Juntarum, ut Græv. testatur, *Atropatus*; omnino *Atropatos* vel *Atropatus* legend. censeo. Vor.

Minori socer Perdiccæ præponitur] Freinsh. in Notis ad Curt. x. 10. l. existimat τὸ *minori* plane expungend. esse; quia *Atropatos* ille, de quo prædictum, ipse *Perdiccæ* socer fuerit, ut ex Arriani lib. vii. constare possit. Verum, quia in antiquioribus typis expressis pro *socer* est *Alceta frater*, τὸ *minori* non expungend. sed τὸ *socer* potius transponend. totusque locus legendus sic videtur: *Mediæ majori Atropatos socer, minori Alceta frater Perdiccæ præponitur*. Vor.

§ 14 *Scyno*] Auctore magno Scaligero Animadv. Euseb. ad An. 1693. scribend. *Cæno*. Fuit autem iste *Cænus* Polemocratis fil. unus ex ducibus

Alexandri, Diod. xvii. 57. Arrian. v. Curt. ix. 3. Est purum nomen Macedonicum. Ita enim vocabatur et secundus a Carano, auctore stirpis regni Macedonia. Apparet vetustissimum mendum fuisse in Justino, quum in ejus descriptore Orosio iii. 23. idem extet. Hæc ille. Videtur tamen aliud potius nomen reponendum, cum Cænus ille prior Alexandro diem obierit. Curt. ix. 3. 32. *Berneç*. Junt. *Cyno*. Quod propius abest ab emendatione Scaligeri. Sed *Cyno* tuetur cl. Perizon. Animadv. Hist. 10. ubi ostendit scriptoribus posterioribus æ sæpe mutari in *y*; sic pro, *Mæsia*, scribi 'Mysia;' pro, *Ræmetalces*, inveniri 'Rymetalces;' pro, *Pæticus*, quod est *Sulpitiæ* gentis cognomen, 'Pyticus.' Græv.

Phrygia major] Omnino emendand. *Phrygia major Ant. Phil. filio assignatur, cum Lycia et Pamphylia: Curiam, &c.* ex Diod. Appian. Curt. Tò cum mutarunt in *Nearco*, cum uni tot regiones assignari ægre ferrent. Inverso inde ordine legerunt *Lyciam et Pamphyliam Nearco*. Et mihi quidem ita videtur. Bong.

§ 16 *Leonato, &c.*] Diod. Λεωνάτω τὴν ἐφ' Ἑλλησπόντω Φρυγίαν.

Cappadocia, &c.] Nep. Vit. Eumenis 2. 'Hoc tempore Eumeni data est Cappadocia, sive potius dicta.'

Eumeni] Vid. mox xiii. 6. 14. *Bern*.

§ 18 *Stipat, &c.*] Dexipr. ap. Syncell. p. 265. Κάσανδρος ὁ Ἀντιπάτρου σὺν τῷ πατρὶ τὴν Ἀριδαίον καὶ Ἀλεξάνδρον διοικεῖ βασιλείαν ἐν Μακεδονίᾳ καὶ Ἑλλάδος κρατεῖ.

§ 20 *Terras inter*] *Seras* edidit in Orosio Fabricius, quomodo habet e Mss. nostris unus: ceteri *Terras*, quod malo. Nam et urbs Taxila, cui imperabat Taxiles, s. Taxilus, ut eum Strabo vocat, inter Hydaspem et Indum sita est, Arrian. v. Strab. xv. et Taxili regnum snum relictum Diodorus xvii. 86. refert. Bong. Junt. quoque cum Ms. *Seres*: alii *Sed res*: f.

scripserit Just. *Sedes*. Ut superius ‘Ad novas sedes quærendas:’ et sic frequenter in aliis locis. *Græv*.

§ 21 *Pithon*] Mediam ei datam, Diod. xviii. 39. et Curt. x. 10. 7. auctores sunt. *Bong*.

Parapomēnos fines Caucasi montis Axiarthes accepit] Vid. num legend. *Paropamisadas fines Caucasi montis Oxyartes accepit, Daas et Arios Satagenos*. Sic enim lib. xli. hic Auctor hunc ducem nominat. *Scythæus* dux ignotus. Mox cum inquit *Arthous Pelasgos*, utrumque nomen corruptum puto: ut autem emendandum, hercle nescio; destitutus exemplaribus illibenter gravo lectorem. *Glar*.

Parapammenos fines] Omnino legend. *Paropamisios, et fines Caucasi montis, Oxyartes accepit*. Ex Dextippo et Arrian. Statim post in Mss. legitur *Cedrosique*. Recte: nam et Græci non *Κεδρώσσους* tantum, sed et *Κεδρώσσοι* vocant. Steph. *Κεδρώσσοι ἔθνος Περσικόν*, &c. *Voss*. Junt. *Paropamisadas et fines*. Unde *Voss*. *Paropamisios*. Gronov. probat quod in Ms. reperit Bongarsius, *et finem*, h. e. qui in ultimo Caucasi fine debebant. *Græv*. Optime *Voss*. *Paropamisios, et fines Caucasi montis*. Pro *Extarches* vidit *Bong*. legend. *Oxyartes* ex Diod. unde hæc petenda et conferenda. Mox *Aracossi*: al. *Arachosii*, ut Græci. Pro *Archos, Archon*; sed istos *Pelasgos* ubi terrarum ponemus? In quibusd. Mss. est *Pellagas*. Opus est *Ædipo*. *Fab*.

Parapammenos fines Caucasi montis Extarches accepit] ‘*Parapammenos*’ sane et xii. 5. 9. legitur. Sed putat tamen *Voss*. legend. esse *Paropamisios*. Et in Junt. uti *Græv*. testatur, est *Paropamisadas*, quomodo Diod. Arrian. et Curt. eos vocant. Sed et ipsum montis nomen ‘*Paropamisus*’ in auctoribus istis apparet. Fuitque mons idem qui et Caucasus appellatur, ut ex lib. v. Arriani apparet. Et optime proinde congruit quod ap.

Nostr. sequitur, ‘*fines Caucasi montis*;’ vel addita copulativa, ut Junt. habet, *et fines Caucasi montis*. Pro *Extarches* *Voss*. legend. censet *Oxyartes*; credo quod a Diod. vocatur ‘*Oxyartes*.’ Et affine ei est quod in antiquioribus typis expr. est *Axiarthes*. *Vor*.

Extarches] Ὁξυάρτης, Roxanis pater, habet Diod. xviii. 3. *Bongars*. *Voss*. *Oxyartes*. Diodoro convenientius foret *Oxiarthes*. *Schef*.

§ 22 *Aracossi*] Deerat hæc in impressis, quæ Mss. agnoscunt et Diod. Plutarchus in Eamene ext. habet Ἰβυρίῳ mendose, pro Σιβυρίῳ. Sed, qui hic ‘*Stator*,’ Diod. xviii. 3. et Arrian. vi. est *Στρατόνυπ*. Quæ sequuntur, variant ab iis, quæ Diod. scribit. Sed de istis plura ad Curt. *Bongars*. Abr. Ortelinus in Thes. Geogr. pro *Aracossi* hic legend. censet *Arachosii*, suffragante Diod. xviii. 3. Polyænus Strateg. iv. in Antigono n. 15. ‘*Sigyrtium*’ habet pro Sibirytio. *Bernecc*. Junt. *Arachosii*, uti legend. olim Ortelinus statuit ex Diod. Quod firmatur et a Polyæno. *Græv*. Legend. sine dubio *Arachosii*, ut Cod. Ms. quem Franc. Fabricius in Notis in Oros. se vidisse testatur, et vetus ed. Junt. teste *Græv*. habent. Sane et Curt. ‘*Arachosios*’ appellat non semel. At Arrian. Ἀραχωτοῖς. *Vorst*. Legend. *Arachosii*, firmante Junt. et Ms. Fabriciano, ut est ap. Diod. et Polyæno. Vid. *Græv*. et *Vorst*. qui et de ceteris consulendum suadet Freinshemium in Notis ad Curt. x. 10. 1. *Schef*.

Stasanori] Editur vulgo *Stator*. Et mirum non mutasse Bongarsium, aut Bernecc. cum scirent non modo ceteros tam Latinos quam Græcos, qui hac de re scripsere, ‘*Stasanorem*’ vocare, sed et vet. quosdam typis expressos codd. sic habere, et cod. item Ms. optimæ notæ, quem habuit Franc. Fabricius. *Vorst*. Sane *Stasanor* præ se fert Junt. *Græv*.

§ 23 *Bactrianos Amyntas sortitur*] Adscribam, quomodo locum hunc legend. censeat Freinsh. in Notis ad Curt. x. 10. 1. *Bactrianos Amyntas sortitur*; *Sogdianos Philippus*; *Stagnor Parthos*; *Hyrcauos Phratafernes*; *Armenios Tlepolemus*: *Persas Peucestes*; *Babylonios Archon Pellaus*; *Arcesilaus Mesopotamiam*. Causæ vero huj. lect. ex ipsius ejus Notis cognoscantur. *Vor.*

Sogdianos Scythæus, &c.] Ms. Voss. 1. *Sordianus sulcos stagnos parcos*. Alter *Socdianos sulceos staganos parthos*. Leg. *Sogdianos Solius Stasnor*, *Parthos*, &c. Hanc lect. confirmat Diod. xviii. p. 648. *Τὴν Βακτριανὴν καὶ Σογδιανὴν Σπασάνορι τῷ Σόλιῳ*, &c. Et Phot. Biblioth. lxxxii. ex Dexippro, *Σπατάνωρ ὁ Σόλιος*. Ceterum paulo post Palmer. in Exercit. p. 139. ex Arrian. et Diod. legit *Phrataphernes Armenios, Tlepolemus Carmanos, Persas Peucestes, Babylonios Archon Pellaus*. Gron.

Tlepolemus Persas] Junt. *Neoptolemus Persas*: cap. 6. huj. lib. 'Adjutores ei dantur cum exercitibus frater Perdicæ Alcetas, et Neoptolemus.' Græv. Antiquiores typis expr. inque his Juntinus, uti Græv. testatur, *Neoptolemun* vocant. Neque aliter in cod. aliquo Ms. est, quem Bong. vidit. *Vor.*

Archos] Diod. xviii. 3. *Ἀρχων*. Et pro *Arcesilaus*, quod et Diod. et Vett. uno excepto omnes agnoscunt, Fabricius in Orosio legit *Arcelaus*. Bongars. Ms. *Archous*. Junt. *Arthous*: et pro *Arcesilaus*, iid. *Arcelaus*, ut Fabricius ad Oros. Græv. Pro *Archos*, non dubito legend. esse *Archon*, ut est ap. Diod. Sed et pro *Pelasgos* legend. esse *Pellaus*, uti vult Freinsh. perquam verisimile id. reddidit in Notis ad prædictum locum Cartii. *Vor.*

§ 24 *Hæc divisio*] F. legend. *hac divisione*. Gron.

Incrementorum materia] Miror vett. omnes pro *materia* habere *memoria*.

'Præfecturas' vocat Satrapias. *Σατραπείης* Persis, Latinis 'præfectus' dicitur. *Bong.*

CAP. V. § 1 *Athenienses et Ætoli*] *Lamiacum bellum*, de quo Diod. xvii. 87. et xviii. 8. et Strab. ix. Meminit et Plut. in Pyrrho cap. 1. et 10. et in Demosth. 38. et Pausanias Atticis. Ita appellatum, quod ad *Lamiam*, in quam se receperat Antipater, gestum sit. Justinus, aut memoria lapsus aut alios sequutus auctores, 'Heracleam' pro *Lamia* vocat. *Bong.*

§ 2 *Epistolæ*] Quorum exemplum est in Diod. xviii. 8. *Bern.*

Præter cadis damnati] Ita Sall. Cat. 'præter' pro, nisi. *Fab.* Antiquiores typis expr. *damnatos*. Sed mutavit Bongarsius; credo, quod in Mss. aliter reperiret. Ita vero 'præter' non pro præpositione, sed pro adverbio habendum, et pro, præterquam, positum fuerit. *Vor.* Mss. habent *damnatis*, quæ lect. f. videri potest vera, hique reponenda. Locus certe Sallustii, qui affertur a Freinsh. pro lect. vulgata, eam nihil juvat, quoniam et ipse in nonnullis corruptus. Optima edd. ita habent: 'Cæteræ multitudini diem statuit, ante quam liceret sine fraude ab armis discedere, præter rerum capitalium condemnatis.' Quia tamen in his verbis Sallustii τὸ 'condemnatis' regitur a verbo 'liceret,' non a 'præter,' quod, cum sit adverbium, casum regit nullum; ap. Nostr. vero verbum est 'restituebantur;' itaque aut in respectu illius servanda lect. vulg. quoniam primum casum postulat, aut facta præpositione ex adverbio legend. non *damnatis*, sed *damnatos*, quod, et vett. impressi quidam habent. *Schef.* Nullum plane discrimen inter Sallustii et Justinii locutionem. Nam 'condemnatis' ibi neque pendet a 'præter,' ut hic 'dammati.' Si licet dicere: Nulli licet hoc facere præter condemnato: licet uti-